
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14761 

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 35400/03-04-2023 κοι-
νή υπουργική απόφαση με θέμα «Καθορισμός 
ανώτατου αριθμού αδειών διαμονής για εργα-
σία πολιτών τρίτων χωρών για τα έτη 2023 και 
2024» (Β’ 2189).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 11 του Κώδικα Μετανάστευσης και Κοι-

νωνικής Ένταξης (ν. 4251/2014, Α’ 80)», όπως το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 1 τροποποιήθηκε και η παρ. 1 διαμορ-
φώθηκε με το άρθρο 9 του ν. 4825/2021 (Α’ 157) και όπως 
η παρ. 3 αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 4332/2015 (Α’ 76).

2. Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απε-
λάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προ-
σέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα 
αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς 
προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 157).

3. Το άρθρο 16 του ν. 4783/2021 «Κύρωση της απόφα-
σης (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 2020/2053 του Συμβουλίου της 14ης 
Δεκεμβρίου 2020 για το σύστημα των ιδίων πόρων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και για την κατάργηση της απόφα-
σης 2014/335/ΕΕ, Ευρατόμ και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 84/2019 (Α’ 123).

7. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

12. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

13. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

14. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλε-
ξάνδρα Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

15. To π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

16. Την υπ’ αρ. 3495/17-08-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’ 5114).

17. Την υπ’ αρ. οικ. 66224/2014 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι-
κότητας, Υγείας, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τη διαδικασία 
καθορισμού του όγκου εισδοχής πολιτών τρίτων χωρών 
και τη διαδικασία μετάκλησης για εξαρτημένη εργασία, 
εποχική απασχόληση, απασχόληση αλιεργατών και υψη-
λής ειδίκευσης» (Β’ 7/2015), όπως τροποποιήθηκε και 
διαμορφώθηκε με τον ν. 4251/2014 και η παρ. 6 αντι-
καταστάθηκε με την υπ’ αρ. 11134/2017 κοινή απόφαση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1390

12557

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.02 00:11:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12558 Τεύχος B’ 1390/01.03.2024

των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας, 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων(Β’ 867) και ιδίως της παρ. 3 αυτής.

18. Τα υπ’ αρ. 1224672/10.10.2023, 496356/26.04.2023 
και 706975/23-09-2020 έγγραφα της Περιφέρειας Αττικής.

19. Η υπ’ αρ. 90129/16.10.2023 ηλεκτρονική επιστολή 
της επιχείρησης «DIVING STATUS Underwater Services».

20. Τα υπ’  αρ. 719232 (16079)/23.10.2023, 703160 
(2554)/17.10.2023, 699475 (2924)/16.10.2023 και 708914 
(1749)/23.10.2023 έγγραφα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

21. Τα υπ’ αρ. 167071/13.10.2023 και 42611/14.03.2023 
έγγραφα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

22. Το υπ’ αρ. 161004/31.10.2023 έγγραφο της Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου.

23. Η υπ’ αρ. 92523/23.10.2023 ηλεκτρονική επιστολή 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

24. Το υπ’ αρ. 221621/19.10.2023 έγγραφο της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας.

25. Το υπ’ αρ. 349710/11.10.2023 έγγραφο της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου.

26. Το υπ’ αρ. 342623/13.10.2023 έγγραφο της Περι-
φέρειας Κρήτης.

27. Τα υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΓΔΑ/313317/500/04.10.2023, 
ΠΔΕ/ΓΔΑ/314858/503/05.10.2023, ΠΔΕ/
ΓΔΑ/326868/537/ 16.10.2023 έγγραφα της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

28. Το υπ’ αρ. 444152/29.09.2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

29. Το υπ’ αρ. 3350.00.001/11269/04.12.2023 έγγραφο 
της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής.

30. Το υπ’ αρ. 1459841/14.12.2023 έγγραφο της Δημό-
σιας Υπηρεσίας Απασχόλησης.

31. Το υπ’ αρ. 151724/02.02.2024 έγγραφο της Δημό-
σιας Υπηρεσίας Απασχόλησης.

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 35400/03-04-2023 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ανώτατου 
αριθμού αδειών διαμονής για εργασία πολιτών τρίτων 
χωρών για τα έτη 2023 και 2024» (Β’ 2189), ανά Περι-
φέρεια, ως εξής:

Στην Περιφέρεια Αττικής συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 2024 με 9.967 
θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Αττικής Θέσεις

Σύνολο 9.967

Εξαρτημένη εργασία 7.527

Αρχιμάγειρες (Chef ), Μάγειρες (Α,Β,Γ) ξένης κουζίνας 12

Ανειδίκευτοι εργάτες συσκευασίας και πακεταριστές παραγγελιών 250

Ανειδίκευτοι εργάτες φορτοεκφορτωτές προϊόντων 200

Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποίησης 250

Ανειδίκευτοι εργάτες τυποποίησης και ανασυσκευασίας προϊόντων 200

Εργάτες καθαρισμού χώρων 100

Εργάτες κατασκευών οικοδομών 2.000

Οικιακοί Βοηθοί - Φροντιστές Ατόμων με Αναπηρία - Γηροκόμοι 2.500

Ράφτες 10

Χειριστής γερανογέφυρας/χειρίστρια γερανογέφυρας 200

Συγκολλητής/συγκολλήτρια 200

Εργάτης φύλλων μετάλλου/εργάτρια φύλλων μετάλλου (ελασματουργοί) 200

Υπεύθυνος αποθεμάτων/υπεύθυνη αποθεμάτων (αποθηκάριοι) 200

Σιδηρουργοί 200

Βαφέας πλοίων - χειριστής μηχανών αμμοβολής/χειρίστρια μηχανών αμμοβολής 180

Σφαγείς, επεξεργαστές κρεάτων και αλιευμάτων και ασκούντες συναφή επαγγέλματα 
επεξεργασίας τροφίμων

20

Χειριστές συμβατικού τόρνου 5

Χειριστές περονοφόρου ανυψωτικού οχήματος (κλαρκ) 100

Αποθηκάριοι 10

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, 
φυτωρίων/θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες,
υλοτόμοι, εργάτες αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κ.λπ.)

650

Πωλητές καταστημάτων εστίασης 40

Εποχική εργασία 2.320

Αχθοφόροι ξενοδοχείων (γκρουμ) 100

Μάγειρες (Α,Β,Γ), Μπουφετζήδες, Σερβιτόροι
Βοηθοί κουζίνας και λαντζέρηδες σε τουριστικές επιχειρήσεις

1.100



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12559Τεύχος B’ 1390/01.03.2024

Αρχιμάγειρες (chef ) ξένης κουζίνας σε τουριστικές επιχειρήσεις 50

Κηπουροί/συντηρητές χώρων πρασίνου σε τουριστικές επιχειρήσεις 70

Καθαριστές ξενοδοχείων και τουριστικών καταλυμάτων
(καθαριστές σε κοινόχρηστους χώρους/καμαριέρης)

1.000

Υψηλής εξειδίκευσης 120

Εργαζόμενοι Υψηλής Ειδίκευσης Οδηγία 2009/50/ΕΚ 100

Εργαζόμενοι Υψηλής Ειδίκευσης Οδηγία 2009/50/ΕΚ (Επαγγελματίες δύτες ) 20

Στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 

2024 με 2.110 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας Θέσεις

Σύνολο 2.110

Εξαρτημένη εργασία 380

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, 
φυτωρίων/θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας,
χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες, υλοτόμοι, εργάτες αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κλπ)

320

Εκδοροσφαγείς 10

Εργάτες πτηνοσφαγείων 10

Εργάτες εκτροφείων γουνοφόρων ζώων 20

Οικιακοί Βοηθοί - Φροντιστές Ατόμων με Αναπηρία - Γηροκόμοι 20

Εποχική 1.730

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, 
φυτωρίων/θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες, 
υλοτόμοι, εργάτες αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κλπ)

680

Εργάτες υλοτομικών και δασικών εργασιών 1.050

Στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 

2024 με 6.125 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας Θέσεις

Σύνολο 6.125

Εξαρτημένη εργασία 1.310

Καθαριστές χώρων 50

Φορτοεκφορτωτές εμπορευμάτων προϊόντων 140

Χειριστές ανυψωτικού περονοφόρου (κλαρκ) 10

Σφαγείς, επεξεργαστές κρεάτων και αλιευμάτων και ασκούντες συναφή επαγγέλματα 
επεξεργασίας τροφίμων

250

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, φυτωρίων/
θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες, υλοτόμοι, εργάτες 
αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κ.λπ.)

800

Προγραμματιστές 3

Μηχανοτεχνίτης επισκευής και παραγωγής γεωργικών μηχανημάτων 1

Εργάτης παραγωγής γεωργικών μηχανημάτων 1

Ανειδίκευτος εργάτης λατομείων μαρμάρου 30

Αποθηκάριοι 5

Πωλητές καταστημάτων εστίασης 20

Εποχική 4.015

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, φυτωρίων/
θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες, υλοτόμοι, εργάτες 
αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κ.λπ.)

4.000

Βοηθητικό προσωπικό κουζίνας 15

Αλιεργάτες 200

Αλιεργάτες 200



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12560 Τεύχος B’ 1390/01.03.2024

Υψηλής εξειδίκευσης 600

Εργαζόμενοι Υψηλής Ειδίκευσης Οδηγία 2009/50/ΕΚ 600

Στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 
2023 και 2024 με 405 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης Θέσεις

Σύνολο 405

Εποχική 400

Μάγειρες 250

Βοηθοί Μάγειρες 100

Λατζέρηδες 50

Υψηλής εξειδίκευσης 5

Εργαζόμενοι Υψηλής Ειδίκευσης Οδηγία 2009/50/ΕΚ (Μηχανικοί αεροσκαφών) 5

Στην Περιφέρεια Κρήτης συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 2024 με 3.125 
θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Κρήτης Θέσεις

Σύνολο 3.125

Εξαρτημένη εργασία 1.325

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, 
φυτωρίων/θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες, 
υλοτόμοι, εργάτες αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κ.λπ.)

1.000

Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποίησης 100

Ανειδίκευτοι εργάτες οικοδομών 100

Κηπουροί- Συντηρητές Χώρων Πρασίνου 25

Οικιακοί Βοηθοί - Φροντιστές Ατόμων με Αναπηρία - Γηροκόμοι 50

Σφαγείς, επεξεργαστές κρεάτων και αλιευμάτων και ασκούντες συναφή επαγγέλματα 
επεξεργασίας τροφίμων

50

Εποχική 1.800

Εμψυχωτές Τουρισμού (Ψυχαγωγοί – Διασκεδαστές - Animateur) 100

Καμαριέρες - Καθαριστές Ξενοδοχείων και Τουριστικών Επαγγελμάτων 430

Κηπουροί – Συντηρητές Χώρων Πρασίνου σε Τουριστικές Επιχειρήσεις 100

Εργάτες γενικών καθηκόντων σε ξενοδοχεία 300

Εργαζόμενοι σε πλυντήρια Ιματισμού σε ξενοδοχεία 70

Μάγειρες, Μπουφετζήδες, Σερβιτόροι, Λαντζέρηδες 350

Βοηθοί σερβιτόρων 250

Βοηθητικό προσωπικό κουζίνας 200

Στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 2024 
με 690 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου Θέσεις

Σύνολο 690

Εξαρτημένη εργασία 150

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, 
φυτωρίων/θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες, 
υλοτόμοι, εργάτες αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κ.λπ.) 
Καθαριστές χώρων

52

Εργαζόμενοι σε πλυντήρια ιματισμού 20

Εργάτες αποκομιδής απορριμμάτων 13

Εργάτες κατασκευής οικοδομών (κτίστες, μπετατζίδες, τεχνίτες κατασκευής δαπέδων, 
ξυλουργοί κόπτες κ.τ.λ.)

6

Κηπουροί / Συντηρητές χώρων πρασίνου 33

Ξυλουργοί και μαραγκοί 2

Τεχνίτες επεξεργασίας ξύλου και επιπλοποιοί 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12561Τεύχος B’ 1390/01.03.2024

Υπάλληλοι μεταφορών /delivery 4

Οικιακοί Βοηθοί - Φροντιστές Ατόμων με Αναπηρία - Γηροκόμοι 16

Εποχική 540

Αρχιμάγειρες (chef ) ξένης κουζίνας σε τουριστικές επιχειρήσεις 15

Αχθοφόροι ξενοδοχείων 35

Βοηθητικό πλήρωμα σκαφών αναψυχής 7

Κηπουροί/συντηρητές χώρων πρασίνου σε τουριστικές επιχειρήσεις 68

Βοηθοί κουζίνας και λαντζέρηδες σε τουριστικές επιχειρήσεις 150

Εμψυχωτές τουρισμού (ψυχαγωγοί – διασκεδαστές – animateur κ.τ.λ.) 10

Καθαριστές – καμαριέρες ξενοδοχείων και τουριστικών καταλυμάτων (καθαριστές σε 
κοινόχρηστους χώρους/καμαριέρης)

220

Συντηρητές – καθαριστές πισίνας σε τουριστικές επιχειρήσεις 15

Εργάτες υπηρεσιών αποσκευών αεροδρομίου 20

Στην Περιφέρεια Νότιου Αιγαίου συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 2024 με 

5.630 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Νότιου Αιγαίου Θέσεις

Σύνολο 5.630

Εξαρτημένη εργασία 5.565

Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποίησης 5

Ανειδίκευτοι εργάτες οικοδομών 36

Αποθηκάριοι και Ζυγιστές 22

Εργάτες Αποκομιδής Απορριμμάτων 50

Εργάτες κατασκευών οικοδομών (κτίστες, μπετατζήδες, σιδεράδες, καλουπατζήδες, τεχνίτες 
κατασκευής δαπέδων, ξυλουργοί, κόπτες και συνδέτες μετάλλων και μπετόν κ.λπ.)

15

Εργοδηγοί Οικοδομικών Εργασιών 2

Ξυλουργοί Μαραγκοί 5

Οικιακοί Βοηθοί - Φροντιστές Ατόμων με Αναπηρία - Γηροκόμοι 35

Υπάλληλοι Μεταφορών / Delivery 15

Barman 200

Guest Relations 50

Hostess 100

Spa Therapists 100

Βοηθοί κουζίνας 300

Βοηθοί συντήρησης – κηπουροί 400

Εργαζόμενοι καθαριότητας – καμαριέρες 1.500

Εργάτες γενικών καθηκόντων 300

Ζαχαροπλάστες 100

Μάγειρες Α’ 100

Μάγειρες Β’ 200

Μάγειρες Γ’ 350

Μπάτλερ Butler 30

Οδηγοί 50

Προσωπικό σέρβις 1.000

Υπάλληλοι υποδοχής 100

Ψήστες 100

Ψυχαγωγοί Διασκεδαστές Animateur 300

Πωλητές καταστημάτων εστίασης 100

Εποχική 65

Βοηθοί κουζίνας – προσωπικό κουζίνας 65



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12562 Τεύχος B’ 1390/01.03.2024

Στην Περιφέρεια Πελοποννήσου συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 2024 με 
10 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Πελοποννήσου Θέσεις

Σύνολο 10

Υψηλής Ειδίκευσης 10

Εργαζόμενοι Υψηλής Ειδίκευσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ (Εκπαιδευτής Αυτόνομης Κατάδυσης 
Αναψυχής)

10

Στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 2024 
με 2.150 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας Θέσεις

Σύνολο 2.150

Εξαρτημένη εργασία 2.150

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, φυτωρίων/
θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες, υλοτόμοι, εργάτες 
αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κ.λπ.)

1.500

Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποίησης 30

Εργάτες καθαρισμού χώρων 25

Εργάτες Κατασκευών Οικοδομών 200

Εργάτες Μεταποίησης Αγροτικών Προϊόντων (Ελαιοτριβεία, Συσκευαστήρια κ.λπ.) 100

Εργάτες Συσκευασίας / Πακεταριστές Παραγγελιών 75

Εργάτες Τυποποίησης και Ανασυσκευασίας 50

Εργάτες Φορτοεκφορτωτών Εμπορευμάτων / Προϊόντων 40

Χειριστές Ανυψωτικού Περονοφόρου (ΚΛΑΡΚ) 10

Χειριστές βιομηχανικών εγκαταστάσεων, μηχανημάτων και εξοπλισμού και συναρμολογητές 
(μονταδόροι)

20

Χειριστές εκσκαπτικών μηχανημάτων 50

Βοηθοί χειριστές εκσκαπτικών μηχανημάτων 50

Στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 2024 
με 2.225 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας Θέσεις

Σύνολο 2.225

Εξαρτημένη εργασία 2.225

Ανειδίκευτοι εργάτες γεωργίας, κτηνοτροφίας, δασοκομίας και αλιείας (Εργάτες γης, 
φυτωρίων/θερμοκηπίων, κτηνοτροφίας, χοιροτροφείων, πτηνοτροφείων, δασεργάτες, 
υλοτόμοι, εργάτες αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, εργάτες ιχθυοπαραγωγής κ.λπ.)

2.000

Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποίησης 10

Γαζωτές, Κεντητές, Συναφείς Ειδικότητες 20

Εργάτες Βιομηχανίας Τροφίμων 50

Εργάτες Συσκευασίας, Τυποποίησης και Αποθήκευσης Αγροτικών Προϊόντων 20

Εργάτες κατασκευών οικοδομών (κτίστες, μπετατζήδες, σιδεράδες, καλουπατζήδες, 
τεχνίτες κατασκευής δαπέδων, ξυλουργοί, κόπτες και συνδέτες μετάλλων και μπετόν κ.λπ.)

10

Πλύστες σε τούνελ πλυσίματος 15

Εργάτες για διπλωτικά μηχανήματα σεντονιών 10

Εργάτες για τροφοδοσία κυλίνδρων σιδερώματος 10

Εργάτες για διπλωτικά μηχανήματα πετσετών. 5

Εργάτες για τροφοδοτικά μηχανήματα ιματισμού προσωπικού νοσοκομείων. 5

Εργοδηγοί Οικοδομικών Εργασιών 10

Οικιακοί Βοηθοί - Φροντιστές Ατόμων με Αναπηρία - Γηροκόμοι 50

Βοηθός Κουζίνας 3

Σερβιτόροι 5

Μασέρ 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12563Τεύχος B’ 1390/01.03.2024

Στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων συμπληρώνεται το ανώτατο όριο αδειών διαμονής για τα έτη 2023 και 2024 με 
70 θέσεις, ως εξής:

Περιφέρεια Ιονίων Νήσων Θέσεις

Σύνολο 70

Εξαρτημένη εργασία 45

Πωλητές καταστημάτων εστίασης 45

Εποχική 25

Βοηθοί κουζίνας – προσωπικό κουζίνας 25

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εξωτερικών Ανάπτυξης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Εργασίας  
και Κοινωνικής Ασφάλισης Μετανάστευσης και Ασύλου

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ

Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης  Ναυτιλίας
και Τρόφιμων  και Νησιωτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12564 Τεύχος B’ 1390/01.03.2024

*02013900103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


